Hec item anno, quo quartus absolvitur et quintus inchoatur annus Joannis papæ, Indictione secunda, contigit S. Gebehardum ² Constantiensem venisse Romam ad ipsum Pontificem, cujus ad-

¹ Luc. 11. — ² Extant Acta ipsius apud Canis. Antiq. lect. tom. vi. pag. 468.

ventus ea causa fuit, ut cum ædificasset monasterium celebre satis ad ripam Rheni fluminis in honorem S. Gregorii papæ, ejusdem sancti Pontificis reliquias in eo collocandas acciperet a Pontifice, a quo et privilegium pro eodem monasterio impetraret. Acciderant sancto viro cuncta ex sententia, et inter alia, ut privilegium pro eodem monasterio oblineret, quod hactenus inlegrum extat cusum in Vita ipsius, in cujus fine ista leguntur, de tempore quo datum fuit, videlicet: « Scriptum per manum Joannis notarii regionarii, et scriniarii sacri Lateranensis palatii, in mense Aprilis, et Indictione secunda. Datum vero septimo kal. Maias per manum Gregorii episcopi sacre Portuensis Ecclesiæ, et bibliothecarii Sedis Apostolicæ, anno Pontificatus domini nostri Joannis sanctissimi papæ quarto ». Pergit auctor: « Inter cæteras vero, quas idem Pontifex beato viro sanctorum dederat reliquias, caput quoque sanctissimi papæ ipsi condonavit Gregorii, etc. » Quomodo autem persequentibus eum Romanis pro sublato ab Urbe sancti Gregorii capite, Deus eundem sanctum episcopum miraculo liberavit, idem auctor narrare pergit, quem in consulas. Pervenit autem ætate idem sanctus usque ad annum Salutis nongentesimum nonagesimum sextum. Porro sciendum, hunc Gebehardum dici debere seniore, respectu alterius Gebehardi ejusdem civitatis episcopi, qui claruit sub Gregorio papa septimo, cujus partes contra Henricum est secutus summa cum laude.

9. *Theophane imperatrix Romam venit.* — Hoc anno Theophane imperatrix Ottonis regis mater Romam venit, ut Italiæ principes in officio contineret, filioque fideles perseverarent, rebellesque comprimeret, mansitque ibi triennio, usque ad annum Redemptoris nongentesimum nonagesimum primum, quo ex hac vita migravit. Ista Lambertus in Chronico: cujus tempore res Urbane tranquillo statu quieverunt. Ditmarus eam obiisse tradit anno septimo Ottonis regni, decimo septimo kal. Julii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6482. — Anno Æræ Hispan. 1027. — Anno Hegiræ 379, inchoato die 10 April., Fer. 4. — Jesu Christi 989.

— Joannis XV papæ 5. — Ottonis III reg. 7. Basil. et Const. imp. 14.

1. *S. Adalbertus jussu papæ Pragam anno DCXCIV redit.* — A num. 1 ad 8. Baronius, qui quinquennium monachus sancti Adalberti Pragensis episcopi ab anno DCCLXXXIII auspiciatus est,

icet illud anno DCXC inchoetur, uti supra monstravimus, ideoque et in annum DCXCIV desinat, refert hoc anno quæ anno DCXCIV narranda fuerant. Anno itaque nongentesimo nonagesimo

quarto conligere quæ primus auctor Vitæ hujus sancti cap. 25, his verbis memorat : « Archiepiscopus Maguntinus (qui eo Christi anno Willigisus erat) beati præsulis gregem sine pastore ire conspiciens, misit legatos cum litteris, per quos dominum Apostolicum de sancti viri reditu interpellat. Facta est Romæ Synodus (anno DCXXIV, ut habet chronographus Magdeburgensis) pro hac causa, et oritur utrinque litigium grande, ex una parte eorum, qui monachum perdere timuerunt; ex alia eorum, qui pastorem suum cum auctoritate quæsierunt. Cumque invicem diu pugnantibus sententiis utraque pars diu decertarent, tandem dubiam nuntiorum primas (qui in alia Vita appellatur *Radla* ac frater ducis Boleslai) vix promeruit vicloriam. Hic ipse primas frater erat ducis (nempe Bohemæ) cujus terræ, qui exigebatur episcopus, præfuit. Tum Apostolicus (nempe Joannes XV) non tam voluntate, quam jure Dei permotus, talia respondit : Reddimus, quod juste quæerunt; quamvis de bono patre jam degenerassent filii, et dabimus cum hac lege : Si audierint eum, teneant cum Dei benedictione, faciantque sub ipso fructum centuplum. Si autem a consueta iniquitate sua recedere nolunt, hic noster absque periculo sui capitis malorum consortia declinet ». Subdit postea anonymus, *Adalbertum* Pragam venisse, et omnem ætatem ac sexum ei obviam processisse. Sed cum Pragenses in carnalem partem relaberentur, *Adalbertus*, « dulcis Romæ mœnia revisit, et novi monasterii mutat pastoralia frena ». Est hic secundus reditus *Adalberti* in Urbem Romanam, quem *Baronius* juxta sua principia in annum DCXXC confert, cum tamen ad annum DCXXV pertineat, ut ibidem videbimus. Porro quæ hic narrat *Baronius* de baptismo *S. Stephani* postea Hungariæ regis, et quæ supersunt de gestis *S. Adalberti*, ad suos annos remittimus, confusionis vitandæ causa.

2. *Floret S. Gebhardus episc. Constantiensis*. — Ad num. 8. *Hermannus Contractus* juxta editionem *Canisianam* ad annum DCCLXXIX scribit : « *Constantiæ* *Gamenollus* episcopus obiit, ei que *Gebhardus* nobilis et venerabilis præsul succedens, XVI annis Ecclesiam rexit : qui Basilicam *S. Gregorii* in ripa *Rheni*, abbatiamque suis ex prædiis construxit. Jam dicitur *Petri-domus* ». In *S. Gebhardi Vita*, in *Chronico Constantiensi* a *Joanne Pistorio* recusa, inler alia de eo dicitur : « Decimo anno Ecclesiam in honore *S. Gregorii* dedicavit, eamque multiplicibus et magnificis sanctorum reliquiis

cumulavit ». Monasterium illud *Petershusense*, vulgo *Petershausen*, dicitur possidere caput *S. Gregorii* papæ a *Joanne* papa XV *S. Gebhardo* concessum. Verum *Clarius* in *Chronico S. Petri Vivi* refert caput illud uno ante sæculo *Ansegisum* archiepiscopum *Senonensem* a *Joanne VIII* accepisse. « Obiit *S. Gebhardus* », inquit *chronographus Constantiensis*, « VI kal. Septembris anno DCXXVI, sepultus in Basilica *S. Gregorii* a se constructa »; quod et *Hermannus Contractus* laudatus etiam habet. Plura de hoc sancto antislite Sæculo v *Benedict*.

3. *Theophania imperatrix Roman venit*. — Ad num. 9. In *Chronico Hildensheimensi* hoc anno legitur : « *Theophanu* (ita etiam *Theophania* appellabatur) imperatrix, mater regis (nempe *Otonis III*) Romam perrexit, ibique Natalem Domini celebravit, et omnem regionem regi subdividit ». Tum anno DCXXCI, « *Theophanu* imperatrix obiit », quod et *Lambertus Schafnaburgensis* et *Hermannus Contractus* ex editione *Canisiana* habent. Diem notavit *Ditmarus*, nempe XVII kal. Julii, qui dies erat decimus quintus mensis Junii. Ejus erga pauperes liberalitatem laudibus effert secundus auctor Vitæ *S. Adalberti* episcopi *Pragensis*. De ea *S. Odilo* abbas *Cluniacensis* in Vita *S. Adelhaidæ* imperatricis scribit : « Licet illa imperatrix Græca sibi et aliis fuisset satis utilis et optima, socerni tamen *Augustæ* (nempe *Adelhaidæ*) fuit ex parte contraria. Ad postremum vero cujusdam Græci aliorumque adulantium consilio fruens, minabatur ei quasi manu designando dicens : Si integrum annum supervixero, non dominabitur *Adelhaida* in toto mundo, quod non possit circumdari palmo uno. Quam sententiam inconsulte prolatam, divina censura fecit esse veracem. Ante quatuor hebdomadas Græca imperatrix ab hac luce discessit ». Porro error irrepsit in numeros apud *Ditmarum*, in quo legitur : *An. Dom. Incarnationis DCCLXXXIX* (legendum DCXXC, ut ostendunt verba sequentia), *Sol defecit X kal. Novemb. v diei hora*. Hanc enim eclipsim die XXI mensis Octob. an. DCXXC conligisse demonstrat *Calvisius* in opere *Chronol.* et *chronologus* abbatie *Quilindburgensis* in Saxonia, qui *Ditmarum* exscripsit, legit, anno DCXXC, additque verba hæc, quæ in eodem *Ditmaro* habentur : « Insequenti anno (id est, anno DCXXCI) in *Numagen* *Theophano* imperatrix infirmatur, atque ab hac vita XII kal. Julii discedit, etc. »

JOANNIS XV ANNUS 6. — CHRISTI 990.

1. *Per legationem Joannis papæ in Angliam pax conciliata.* — Sequitur Redemptoris annus nongentesimus nonagesimus, Indictione tertia, quo a Joanne Romano Pontifice decernitur legatio ad Angliæ regem atque ducem Northmannorum inter se invicem dissidentes. Eo functus est munere Leo viceepiscopus Trevirensis, qui eos in concordiam revocavit¹.

De legatione hac Leonis a Joanne papa in Angliam missi, et de concordia inter principes inita, extat Diploma ejusdem Pontificis apud² Willelmum Malmesburiensem datum anno sequenti, hoc titulo :

2. « Epistola Joannis papæ decimi quinti.

« Joannes quintus decimus sanctæ Romanæ Ecclesiæ papa omnibus fidelibus salutem.

« Noverint omnes sanctæ matris Ecclesiæ fideles, et nostri utriusque ordinis per climata sæculi dilatati, qualiter nobis relatum est a compluribus de inimicitia Ethelredi Saxonum Occidentalium regis, necnon et Richardi marchionis : unde nimium tristis effectus, utpote de filiis nostris spiritualibus, tandem inuito salubri consilio, accersivi quemdam apocrisarium nostrum Leonem, viceepiscopum sanctæ Trevirensis Ecclesiæ, et misi cum illuc cum litteris nostris exhortatoriis, ut resipiscerent ab hac superstitione (dissensione). Qui transiens vastas intercapedines terrarum, tandem marinos transmeavit fines, et in die Nativitatis Domini pervenit ante conspectum regis præfati ; moxque ex parte nostra salutato obtulit litteras, quas illi miseramus. Qui accersitis cunctis sui regni fidelibus utriusque ordinis sapientioribus, ob amorem et timorem Dei omnipotentis, necnon et sancti Petri Apostolorum principis, et per nostram admonitionem paternam, firmissimam concessit pacem cum omnibus filiis et filiabus suis, præsentibus et futuris, et cum omnibus fidelibus suis sine dolo.

3. « Qua de re misit Edelsinum sanctæ Schireburnensis Ecclesiæ præsulem, necnon Leolfstanum filium Alfuvoldi, et Vulstani filium Ederel-

nothum, qui transierunt marinos fines, et pervenerunt usque ad Richardum præfatum marchionem. Qui et monita nostra pacifice suscipiens, simulque audiens decretum suprafati regis, libenti animo pacem firmavit eandem cum filiis suis et filiabus præsentibus et futuris, et cum omnibus fidelibus suis eo rationis tenore, ut si aliquis eorum, vel ipsi injuste aliquid contra alium perpetraverint, digna emendatione purgentur ; paxque maneat perpetua-liter et inconvulsa, sacramentorum utriusque partis stigmatibus stipulata. Ex parte scilicet regis Ethelredi Edelsinus præsul sanctæ Schireburnensis Ecclesiæ, Leolfstanus Alfuvoldi filius, et Ederelnothus Vulstani filius. Ex parte Richardi Rogerius episcopus, Rodolphus Hugonis filius, Trutheno filius Thurgis. Actum Rothomagi, kalendis Martii, anno ab Incarnatione Domini nongentesimo nonagesimo primo, Indictione quarta ». Additum : « Et de hominibus regis, vel de inimicis suis nullum Richardus recipiat, nec rex de suis sine sigillo eorum ».

4. *S. Adalbertus Romam repetens monasterium S. Bonifacii incolit sanctis viris celebre.* — Hoc ipso anno S. Adalbertus Pragensis episcopus Romam veniens, sancti Bonifacii monasterium, ubi quinquennio manserat, iterum adiit ; ibique totidem annos explevit. Erat plane in Urbe locus ille sanctorum colonia, ubi qui his temporibus florere sanctitate viri celebres habitaverunt. Ut non mirum, si adhuc iterum ad locum hunc beatorum, quasi in terrestre cælum, Adalbertus posthabitis tot tantisque aliis in Germania et Gallia et in Italia monasteriis, tantummodo convolaverit, quod peravide requisierit. Sed audiamus eum, qui ista ob oculos habuit, hujus temporis auctorem, qui rerum inspector exacte cuncta conscripsit ; ait enim³ : « Ergo divinus Heros ascendit equos, dulcem Romam revisit, et quasi post pericula maris quassa navis occupat optatum portum. Sic secretos monasterii sinus, charam requiem intrat, amplexus pulchram Rachel, obliviscitur laboriosam Liam ». Et paulo post de præstantibus

¹ Mat. Westmonast. in Flor. hist. hoc anno. — ² Willel. de gestis reg. Angl. l. ii. c. 10.

³ Vit. S. Adalber. apud Sur. die xxiii Apr. tom. II.

sanctitate viris, qui illic erant, hæc subjicit : « Usus vero illi maximus erat, colloquia querere spiritualium et seniorum, qui porro illic pro claritate abbatis plures confluerunt. Græci, inquam, oplimi venerunt, Latini similes militaverunt. Superioribus quatuor pius Basilius, inferioribus quatuor magnus Benedictus dux, sive rex erat. Inter quos medius incedens, Deum sitiens Adalbertus, verba vitæ sumit et glulit, raptus in altum, cum fratribus dulcius contemplatur Deum. O quoties obortis lacrymis memini dicentem, cum causa ædificationis accessissem ad Joannem abbatem: Ubi sunt, inquit, margaritæ meæ? Ubi sunt dulces cibi animæ meæ? Ubi convenerunt sancti viri, pluebant ibi sermones Dei, accensæ sententiæ mutuo cursant: arsit ignis super terram cordis: testatur præsentem Deum unda compunctionis ». Quinam fuerint octo insignes abbates, quatuor Græci, et totidem Latini sanctitate celebres, istis idem aperit verbis :

5. « Hoc, inquit, faciebat scilicet Gregorius abbas, hoc Nilus pater, hoc Joannes bonus et infirmus, hoc simplex Stratus, et super terram angelus unus ». Erant isti abbates Græci, qui perturbatum statum Orientalis Ecclesiæ relinquentes, tanquam columba Noe, olivam uberem et speciosam, ubi consisterent, quæsivere. Latini autem qui fuerint, docens mox subdit: « Hoc ex ratione majori Dei sapiens Joannes, hoc similis Theodorus, hoc Joannes innocens, hoc simplex Leo Psalmorum amicus et semper prædicare paratus ». Hæc de illis, qui videbantur esse columnæ, de quorum novissimo, nempe Leone, quæ scribat ¹ Petrus Damiani, in medium afferemus, ut ex uno eodemque novissimo reliquos perdiscamus; ait enim :

6. « Leo quoque Nonantulanus abbas ad memoriam redit, qui dum clericalem adhuc speciem gereret, tandem devotione peracta, cum Hierosolymis remeasset, sic vitam suam instituit, ut nihil aliud præter unum duntaxat asinum possideret. Et hoc quotidie saltus et pascua circumquaque perlustrans, materias congregabat, quibus ad requisita naturæ necessaria fratribus aentergia ministraret; peractoque glorioso hujusmodi opere manuum, psalterioque cum ipsa simul exercitatione decurso; profinus ad offerenda Domino sacra mysteria non sine multis lacrymis sanctus presbyter accedebat. Postmodum vero ad monasterii requiem violenter attractus aiebat (quod infelix frequenter et ipse deploro) JESU, inquit, per pedes tenui, et nunc miser et cæcus, ut Sampson, sæculi moles volvo. Vixque peracto biennio, ia manu Ottonis, qui tunc imperii sceptrum regebat, pastoralem baculum reddidit, deinde apud S. Bonifacium intra Romana mœnia perseverans, ex omni quod sibi vitæ hujus residuum tuit, nihil aliud quam aeternæ vitæ sibi compendia procuravit. Ad ejus postmodum sepulturam cæcus

veniens, luci pristinae asseritur restitutus ». Hæc Petrus de Leone. Porro hic iste Leo, qui jam abbas ejusdem monasterii S. Bonifacii, scriptus postea reperitur in synodalibus Actis, cum legatione functus est, in Gallias missus ab eodem Joanne Pontifice, ut inferius suo loco patebit.

7. *Concilium Silvanectense in Gallia contra invasores Rhemensis civitatis.* — Eodem anno celebratur in Gallia Concilium Silvanectense. Quam autem occasione celebrari contigerit, et quid in eo gestum, ex Actis Rhemensis Synodi post annum sequentem celebratæ, de qua suo loco dicendum, hic reddemus historiam. Arnulphus Rhemensis archiepiscopus Hugonis regis Francorum favore promotus ad eam dignitatem fuit, ita visum Hugoni, ut huic licet non legitimum, regio tamen stemmate ortum, utpote Lotharii regis filium, et Caroli adhuc regnantis nepotem, ætate juniorem his beneficiis in suas partes adduceret et contineret. Accidit autem, ut cum vix sex menses ea sede potitus esset, prodicione cujusdam Adalgerii Rhemensis presbyteri ea civitate Carolus potiretur, cum et ipse Arnulphus captivus deductus est. Quod vero suspicio non levis de ipso esset Arnulpho, quod ejus jussu civitas Carolo patruo prodita esset: ipse adversus omnes, qui tam nefaria perpetrassent, excommunicationis sententiam in hunc modum intorsit ¹ :

8. « Arnulphus gratia Dei archiepiscopus commonitorium prædonibus Rhemorum.

« Quid tibi vis, prædonum Rhemensium scelerata manus? Nihilne te movent pupilli et viduæ lacrymæ, nec advocatus eorum? Velis, nolis, ipse Dominus tuus, ipse testis est et iudex, et gravis ultor, ejus judicium non effugies. Vide quid ante oculos ipsius egeris: sanctam pudicitiam virginum non erubisti, matronas etiam Barbaris verendas, nudas reliquisti, orphanum et pupillum non respexisti. Parum tibi hoc: accessisti ad templum Matris Dei cunctis mortalibus reverendum, ejus atrium perfre gisti, pollosti, violasti: quod oculi ibi viderunt, concupivisti: quod manus atrectare potuerunt, rapuisti. Et nos quidem contra divinum et humanum jus misericordia abutentes, quod cibi et potus abstulisti non indulgemus, sed propter impia tempora non exigimus; exigimus autem reliqua omnia, quæ pollutis manibus pervasisti ac retines. Redde ergo, aut sententiam damnationis in pervasores rerum Ecclesiasticarum a sacris canonibus promulgatam, eam in te latam multotiesque ferendam accipe ».

9. « Anathema in prædones.

« Auctoritate omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, interveniente et adjuvante beata Maria semper Virgine, auctoritate quoque et potestate Apostolis tradita nobisque relicta, excommunicamus, anathematizamus, maledicimus, damnamus, et a liminibus sancte matris Ecclesiæ

¹ Petr. Dam. Ep. ad Nicol. papam de dimittendo episcopatu.

¹ Gerb. in Conc. Rhemens. c. 12.

separamus vos, Rhemensium prædonum auctores, factores, cooperatores, fautores, et a propriis dominis rerum suarum sub nomine emptionis abalienatores. Obtenebrescant oculi qui concupierunt, arescant manus quæ raperunt, debilitentur omnia membra quæ adjuverunt. Semper laboretis, nec requiem inveniat, fructuque laboris vestri privemini: formidetis et paveatis a facie persequentis et non persequentis hostis, ut tabescendo deficiatis. Sit portio vestra cum Iuda traditore Domini in terra mortis et tenebrarum, donec corda vestra ad plenam satisfactionem convertantur. Hic autem sit modus plenæ satisfactionis, ut omnia injuste ablata præter cibum et potum propriis dominis ex integro restituantur, eorumque Rhemensi Ecclesia pœnitendo humiliemini, qui sanctam Rhemensem Ecclesiam reveriti non estis. Ne cessent a vobis maledictiones scelerum vestrorum persecutrices, quoadiu permanebitis in peccato pervasionis. Amen. Fiat, fiat ». Hucusque sententia anathematis per Arnulphum illata, de qua Gerbertus¹: « Post hæc Arnulphus suos prædones sub anathemate posuit, atque ut idem facerent, Galliarum episcopis imperavit »: quod et egregie præstiterunt collecti in unum in Synodo Silvanectensi.

10. Collectis igitur in unum episcopis, expositaque ob oculos omnium lugubri tragœdia Rhemensis cladis, paribus animis, zelo offensi numinis æstuantibus adversus eos, qui adeo nefaria perpetrasse ausi fuissent, oratione primum invectiva acriter agentes, eos demum sententia anathematis damnare. Recitata sunt ista omnia postea in Rhemensi Concilio, atque inde in suum commentarium a Gerberto² translata in hunc scilicet modum:

11. « Oratio invectiva episcoporum Rhemensis diœceseos vice decreti habita Silvanectis.

« Quousque se extendet effrenata licentia vestra, alterius proditores, Judæ satellites? Ad quem finem progreditur incepta audacia vestri ducis, ducis dicimus Adalgeri presbyteri, qui nomen sacerdotalis dignitatis suo nomine polluit? Te igitur interpellamus, funeste presbyter. Quid tibi visum est, post illa cruenta arma, quibus te Lauduni exercuisti, ut iterum vilis apostata factus, Arnulphum Rhemorum archiepiscopum traderes, cum ante, velut fidissimus custos, cubares, conviva assiduus esses, consilia disponeres, sacrosancta administrares? Num rigorem Ecclesiasticæ severitatis, vel iudicium omnipotentis Dei effugere te putasti? Urbis portas aperuisti, hostes introduxisti, venerabile templum Matris Dei, atque ipsis Barbaris reverendum, velut hostium castra oppugnasti. Nunc etiam vos, prædonum maxima portio, qui Ecclesiæ ingentibus beneficiis eratis obligati, qui dicitis: Hæreditate possideamus sanctuarium Dei: qui signa militaria loricati, galeati, cum scutis et

lanceis ante aram beatæ Dei Genitricis intulistis: qui pollutis manibus pastorem cum clero et populo inter sancta Sanctorum comprehendistis, custodiæ distribuistis, carceri mancipastis et adhuc retinetis. Num, inquam, vos divina jura effugietis? Vos quoque, quorum dolo et fraude, consilio et auxilio tantum scelus factum est, cum his qui principes tanti facinoris fuerunt, consociandi estis, ut pœnam peccati simul feratis, qui causa peccati simul conspirastis, bonaque civium Rhemensium prædones impiissimi velut sub hasta distraxistis. Nec etiam vos abesse debetis, qui in Adalberonem Laudunensem episcopum non minus levia perfecistis. Et ut pullulantem hæresim rescindamus, quæ dicitur, omnia licere Carolo, etiam in locis sacris: Rhemensem simul et Laudunensem Ecclesiam, utramque sacrilegio, quamvis dissimili, pollutam a sacris removemus officiis, donec legitime reconcilietur utraque. Et ne quis nos talibus monstris hominum favere, talibus negotiis assensum præbituros putet, sed pro fide qua vivimus, omnibus expositis periculis, sententiam nostram ita confirmamus, stabilimus, corroboramus.

12. « Anathema in eos.

« Auctoritate omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti, interveniente et adjuvante beata Maria semper Virgine cum omnibus sanctis; auctoritate quoque et potestate Apostolis tradita, nobisque relicta, excommunicamus, anathematizamus, damnamus, et a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ separamus Adalgerum presbyterum, diaboli membrum, episcopi, cleri et totius populi Rhemensis traditorem. Eos quoque qui hujus traditionis extiterunt inventores, auctores, factores, cooperatores, fautores, civiumque depopulatores, et a propriis dominis rerum suarum sub nomine emptionis abalienatores. His adjungimus Laudunensis episcopii pervasores, ac ipsius episcopi gravissimos tortores. Fiat sicut¹ Scriptura dicit: Qui dixerunt, hæreditate possideamus sanctuarium Dei, Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. Sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes, ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos. Imple facies eorum ignominia, et quærant nomen tuum, Domine; erubescant et conturbentur in sæculum sæculi, et confundantur et pereant: et cognoscant, quia nomen tibi Dominus, tu solus altissimus in omni terra. Et quia pupillum et viduam non miserati sunt, neque templum Dei reveriti, dominiumque Ecclesiarum sibi usurparunt: fiant filii eorum orphani et uxores viduæ. Scrutetur lænator omnem substantiam eorum, et diripiant alieni labores illorum: mutantes transferantur filii eorum et mendicent, et ejiciantur de habitationibus suis. Fiant dies eorum pauci, et episcopatum principatum] eorum accipiat alius: et duplici contritione conterere eos, Domine Deus noster, nisi

¹ Gerb. Epist. ad Wilderod. episc. — ² Item de Conc. Rhemens. c. 14.

¹ Psal. LXXXII.

resipiscant, et Ecclesiae Catholicae fructuosa poenitentia satisfaciant. Amen. Fiat, fiat ».

13. Et plane factum est, quod diro anathemate imprecati sunt Patres. Siquidem anno sequenti captus est ab Hugone Carolus, et penitus ex stemmatis ejus ramo cessavit regnum Francorum, tunc penitus excisum, cum (ut audisti nuper a Patribus) haeresis pullulare cepit, qua dicerent Caroli studiosi, omnia licere Carolo etiam in Ecclesiis. Sicque eos usque sunt a Deo tolerata peccata regum illius stemmatis, quandiu ea peccata non sunt

defensa ul jure facta; uti vero ceperunt obstinate defendi, ut error sit reputata justitia, et inde haeresis oriri ceperit: tunc ira Dei effusa est super principes, et praecisum est regnum ab eo, et datum ipsius amulo, et de Saul translatum in David. Videant ergo quam male consulant principibus novatores nostri temporis, haeretici, inquam, dicit politici, eadem quae hoc tempore sunt cepta doceri, penitus profitentes. Quae autem haec sint secula, dicemus anno sequenti.

Anno periodi Graeco-Romanae 6483. — Anno Erae Hispan. 1028. — Anno Hegirae 380, inchoato die 31 Martii, Fer. 4. — Jesu Christi 990.

— Joannis XV papae 6. — Ottonis III reg. S. Basil. et Const. saep. 15.

1. *Opera Joannis XI pax inter regem Angliae et ducem Normanniae facta.* — A num. 4 ad 4. Inelyta erat per haec tempora virtus Leonis episcopi, qui Egberti archiepiscopi Trevirensis vicarius, Apostolicae Sedis apocrisiarius creatus est. Quippe Joannes papa, oborta inter Angliae regem Ethelredum, et Richardum Normannorum ducem controversia, Leonem in insulam Britanniae legatum de pace misit, ejusque solertia optate pacis fructum retulit. Refert Malmesburiensis lib. 2 de Reg. cap. 10, Epistolae Joannis exemplar, cui Leonis inscripta memoria, quem ipsemet Malmesburiensis episcopus Trevirensis perperam nuncupat; ipse enim Pontifex profitetur, accersitum a se apocrisarium suum Leonem, vice episcopum sanctae Trevirensis Ecclesiae, eumque eum exhortatoriis ex Urbe magis viarum intervallis missum ad oram maritimam, in die Nativitatis Domini pervenisse ante conspectum regis praefati, consilioque cum rege habito de pace, legatos ex Anglia datos, trajecisse in Galliam, et pervenisse Rothomagum usque ad Richardum marchionem, ita Normanniae ducem Pontifex appellat, ac denique Rothomagi Ethelredum inter et Richardum pacem sanxisse, « kalend. Martii, anno ab Incarnat. Domini MDCXCI, Indict. IV ».

2. *S. Adalbertus episc. Pragensis fit monachus.* — Ad num. 4. Sanctus Adalbertus, relicto episcopatu Pragensi, hoc anno Romam venit, ibique monachum induit in monasterio SS. Bonifacii et Alexii, ubi quinquennio mansit, nempe usque ad annum MDCXCIV, ut anno superiori ostendimus. Verum Baronius, qui quinquennium hoc ab anno MCDLXXXIII auspiciatur, et illud anno superiori ab-

solvit, hoc anno scribit: « Monasterium, ubi quinquennio manserat, iterum adiit: ibique totidem annos explevit », licet secundus auctor Vitae sancti Adalberti, qui solus de quinquennio monachus sancti hujus antistitis verba facit, unici quinquennii mentionem faciat, ideoque ostendat, Adalbertum non nisi praesenti anno ad monasterium SS. Bonifacii et Alexii venisse, et monachum induisse. Quae narrat itaque hoc anno Baronius gesta fuisse Romae ab Adalberto jam monacho, ad hunc annum reapse pertinent. Praeterea ad hunc etiam annum revocanda quae ipse existimavit conligisse priori quinquennio; eum illud fictitium sit, et hujus sancti antistitis Actis adversetur, ex quibus constat, eum usque ad praesentem annum Ecclesiam Pragensem rexisse, et primum Romam venisse.

3. *Leo ex-abbas Nonantulanus cum Leone abbate Bonifaciano non confundendus.* — Ad num. 5 et seq. Florebant hoc tempore Romae in monasterio sanctorum Bonifacii et Alexii, in quo sanctus Adalbertus monachus factus est, Leo abbas ejusdem monasterii, qui anno MDCXCV tanquam legatus Joannis papae XV praefuit Conciliis Moscomensi et Rheмени adversus Gerbertum celebratis, et alter Leo, qui post peregrinationem Hierosolymitanam Nonantulani monasterii abbatiam abdicarat, « et deinde apud sanctum Bonifacium intra Romanae moenia perseverans, ex omni quod sibi vitae hujus residuum fuit, nihil aliud, quam aeternae vitae sibi stipendia procuravit », inquit Petrus Damiani in Epistola ad Nicolaum papam II, cap. 11, ejus locum integrum recitat Baronius, qui tamen, ut recte observavit Mabillonius Saec. V Benedict. in Elogio Leonis abbatis Nonantulani, utrumque

Leonem in unum confundit; quæ enim Petrus Damiani narrat, non nisi de *Leone exabbate* intelligi possunt, cum *Leonem* ob abdicatum munus abbatis et in vitam private vite rationem laudibus efferat, quod de Leone abbate monasterii Bonifaciani, et postea Summi Pontificis legato Petrus Damiani non dixisset. Præterea auctor anonymus posterioris Vitæ sancti Adalberti episcopi Pragænsis eos enumerans, qui in monasterio Bonifaciano Leonis abbatis congressum expectabant, ait: « Hoc Gregorius abbas, hoc erat pater Nilus, hoc Joannes bonus infirmus, etc. hoc simplex Leo, Psalmorum amicus et semper prædicare paratus ». Hunc vero ultimum Leonem pro loci abbate male etiam usurpat Baronius, ut advertit Mabillonius, quia iste anonymus non ipsum, sed convenientes ad abbatem enumerat, et inter eos non nisi Gregorio *abbatis* nomen tribuit; quod etiam Leoni ultimo loco memorato non negasset, si tum quoque hac dignitate præditus fuisset. Est itaque simplex ille Leo *Psalmorum amicus*, Leo exabbas Nonantulanus, non vero Leo abbas monasterii Bonifaciani, qui longe alia, quam *simplicitatis* et Psalmorum amoris opinione inclaruit.

4. *Arnulphus filius Lotharii regis deficit ab Hugone rege.* — Ad num. 7 et seqq. Cum *Arnulphus* Lotharii quondam Francorum regis filius spurcius et Caroli Lotharingi nepos evehctus fuisset ad archiepiscopatum Rhemensem anno DCCLXXXVIII, ita volente et annitente *Hugone* rege, ut eum sibi demereretur et a *Carolo* averteret, postquam *menses sex* archiepiscopatum illum rexit, *Carolus* civitate Rhemensi et pluribus oppidis potius est, ipseque *Arnulphus* cum *Carolo* anno superiori arma sociavit. Quare hoc Christi anno *Hugo* rex et Rhemensis dioceseos suffraganei ad Joannem papam contra *Arnulphum* legatos misere, eumque infidelitatis et insignis prodicionis reum fecere, postulantes ut sibi liceret ei archiepiscopatum abrogare: non tantum quia *Carolo* urbem tradiderat contra fidei sacramentum; sed etiam quod contra jus gentium et captivitatis, in qua ipse videri volebat detineri, sub signis Caroli milites collegisset, et vocatus ab episcopis venire contempsisset, ut patet ex litteris ipsius *Hugonis* regis et episcoporum ad Joannem XV, quas Baronius anno DCXC, a num. 2 ad 5, loco scilicet non suo, recitat; ad annum enim superiorem exeuntem revocandæ. Gerbertus quippe in Oratione quam habuit in Concilio Mosomensi anno DCXCV ait: « Certe nihil actum vel agendum fuit, quod Apostolicæ Sedi relatum non fuerit: ejusdem per decem et octo menses expectata sententia », nempe usque ad diem xviii Junii anni DCXCI, quo *Arnulphus* in Concilio Rhemensi depositus est, a quo die si per decem et octo menses retrocedas, pervenies ad medium circiter Decembrem anni DCCLXXXIX, quo ideo litteræ *Hugonis* regis et episcoporum date sunt.

5. *Synodus Silvanectensis.* — Episcopi jam

anno DCCLXXXVIII, ut ibidem retulimus, Synodum *Silvanecti* habuerant, *Adalgerum* presbyterum proditorem citaverant, atque in eum et alios prodicionis reos anathema dixerant, simulque in pervasores Rhemensis et Laudunensis diocesis. Ad eam quoque videtur citatus fuisse *Arnulfus*: sed, seu quia sese captivum fingebat, seu quia iudicium episcoporum referendabat, conventui non adfuit. Synodum quidem Silvanectensem Baronius hoc anno recitat, sed ex antecedentibus et consequentibus apparet, eam ad annum nongentesimum octogesimum octavum, ut ibidem insinuavimus, retrahendam esse.

6. *Carolus Lotharingus in potestatem Hugonis regis venit.* — Hoc vero anno *Arnulphus* post menses xviii, ut anno sequenti num. 4 videbitur, *Hugoni* regi reconciliatus, imo *regis mensæ particeps factus*, fidem fefellit, et *Guidonem* Suessionum episcopum, qui eum medio inter Suessiones et Laudunum intervallo *apud Cavinionem convenerat* ludificatus, eundem *Hugonem* regem et provincie Rhemensis episcopos ad *causam* Romanam Julio mense per legatos *perferendam* compulit; quod tamen, contra facientibus *Heriberti* comitis ac patris *Agnæ* Caroli ducis uxoris legatis, frustra fuit. Præterea, ut habet *Nangius* hoc anno in *Continuatione Flodoardi*, « *Hugo* rex Francorum, collecto exercitu valde copioso, Laudunum urbem, ubi manebat *Carolus* dux Lotharingie cum uxore sua filia *Herberti* comitis *Trekarum*, obsidere decrevit. Sed cernens quod civitas vi assaultuum inexpugnabilis esset, consilium habuit cum *Anselino* (*Adalberone* etiam appellato) traditore vetulo Laudunensium episcopo, qui erat consiliarius *Caroli* principalis. Is enim *Anselinus* episcopus nocte quadam eunctis quiescentibus, *Hugoni* regi portas aperuit: et tunc captus et vincetus *Carolus* cum uxore sua positus fuit a rege *Hugone* Aurelianis in carcere, ubi et tandem mortuus est ». *Ademarus* in *Chron.* ait, *hebdomada ante Pascha* *Carolus* ab *Ascelino* episc. proditum, sed annum non determinat. Verum *Carolus* anno tantum sequenti captus, et urbs Laudunensis expugnata ab *Hugone* rege, ut infra videbimus. Quare *Nangius* hæc uno tenore narravit, vel forte hallucinatus est. Sed redeo ad *Ademarus*.

7. *Moritur in carcere, et liberos relinquit.* — *Ademarus* monachus S. Eparchii Engolismensis, auctor coætaneus, in suo *Chronico* tom. II *Biblioth. Labbei* relato, qui magnam fidem hac in re meretur, subdit: « *Carolus* in carcere usque ad mortem retentus est Aurelianis, ubi genuit filios *Carolus* et *Ludovicum* et expulsi sunt filii ejus a Francis, prolectique ad imp. Romanorum habitaverunt cum eo. Sane dux Aquitanorum *Willelmus* reprobus nequitiam Francorum, *Hugoni* subditus esse noluit, unde factum est ut *Hugo*, exercitu Francorum admoto, urbem *Pictavis* obsidione fatigaret, etc. pacem postmodum *Willelmus* cum *Hugone* et *Rotberto* filio ejus fecit, et rex *Hugo* co-

gitans erga se Dei gratiam, quasi vicem rependens, defensor clementissimus Ecclesiae Dei extitit. Nam ob hanc causam creditur progenies Caroli reprobata, quia jamdiu negligens Dei gratiam, et Ecclesiarum potius neglectrix, quam auctrix videbatur ». Filios tamen Caroli ducis, non simul ac abdicatus est pater, sed post annos circiter xx, cum infelicitum partium Guillelmum ducem tædere cœpisset, Heribertusque Trecensium comes maternus avus, qui Arnulphi archiepiscopi Rhemensis patrocinium palam susceperat, vivere desiisset, expulsos fateri necesse est, inquit Blondellus in Pleniori Assertionem Genealogiæ Franciæ pag. 37. Cum enim ex

sancti Petri Fzarchiensis in Lemovicibus ad Guillelmi Hugonis regis rebellis ditionem pertinentibus Chartulario, Ludovicum et Carolum anno mvm, quo jam Otto dux eorum frater natu major decesserat, regnum nomen affectasse constet, utrumque ad illa usque tempora sub Guillelmi auspiciis de regno cum Roberto rege contendisse oportet. Hac enim nota Charta consignata reperitur: « Actum anno Incarnat. Domini mvm, regnante Roberto, et Ludovico et Carolino ». Duravit illa stirps Carolina usque ad annum mccxlviii in posteris Ludovici, qui Ottonis ex alia matre frater fuit, et Thuringiæ landgraviorum parens.

JOANNIS XV ANNUS 7. — CHRISTI 991.

1. *Contra Arnulphum Rhemensem episcopum agunt per legationes rex et episcopi cum Romano Pontifice: ubi de Gerberti malis artibus.* — Sequitur annus Redemptoris nongentesimus nonagesimus primus, Indictione quarta, quo increbescente adversus Arnulphum Rhemensem archiepiscopum sparso rumore de prodicione Rhemensis civitatis, Hugo rex eum subijcere synodali iudicio cogitavit. Reluctabatur ipse audiri ab aliis quam a Romano Pontifice, quem solum sciret habere superiorem, apud ipsum vero experiri paratum. Quod autem id quod justissimum esset negari non posset, adversus eum scribuntur litteræ ad Joannem Romanum Pontificem tum ab Hugone rege, tum ab episcopis Rhemensis provinciæ; ab hisdemque duæ ad eundem legationes decernuntur; ita tamen, ut specie tenus rem agerent, cum omnibus illis in proposito esset, eandem causam tractari inter episcopos Rhemensis provinciæ et aliarum Ecclesiarum Galliæ sacerdotes: quod exitus declaravit, ut inferius dicturi sumus. Præcessit autem pro Arnulpho Heribertus comes ad eundem Joannem Pontificem legatus. Hæc autem omnia hujus anni exordio facta esse, Gerbertus¹ qui interfuit, docet, dum decem et octo menses tradit intercessisse ab eo tempore usque ad Synodum Rhemensem habitam anno sequenti, mense Junii. Porro regis ad Joannem papam Epistola sic se habet²:

2. « Beatissimo papæ Joanni, Hugo gratia Dei Francorum rex.

« Novis atque inusitatis rebus summo studio summaque cura vestra consilia expetenda decrevimus. Quippe cum sciamus, vos omne tempus in humanis ac divinis studiis exegisse. Considerate ergo quæ sunt facta, et facienda præscribite, ut et sacris legibus suus honor reddatur, et regalis potestas non annulletur. Arnulphus regis Lotharii (ut dicunt) filius post graves inimicitias ac scelera, quæ in regnum nostrum exercuit, loco parentis adoptatus est a nobis, ac metropoli Rhemorum gratis donatus, iusjurandum præbuit, quod contra præterita et futura valeret sacramenta; libellum fidelitatis sub nomine chirographi conscripsit, recitavit, corroboravit, corroborarique fecit: milites ac omnes cives jurare coegit, ut in nostra persistere fide, si ipse aliquando in potestatem hostium deveniret. Contra hæc omnia (ut certissimi testes sunt) ipse portas hostibus patefecit; eorum ac populum suæ fidei creditum captivitati, et prædæ distribuit. Sed esto, enim esse addictum alienæ potestati (ut ipse videri vult); cur cives et milites pejorare coegit? Cur arma contra nos comparat? Cur urbem et castra contra nos munit? Si captus est, cur non patitur liberari? Si vi hostium oppressus, quare non vult sibi subveniri? et si liberatus est, cur ad nos non redit? Vocatur ad patatium, et venire contemnit. Invitatur ab archiepiscopis: nihil se eis debere respondet. Ergo qui vices Apostolo-

¹ Gerb. de Conc. Rhem. et Ep. ad Wilderodum. — ² Ibid. c. 23.

rum tenetis : statuete, quid de altero Juda fieri debeat, ne nomen Dei per nos blasphemetur, et ne forte justo dolore permoti, ac vestra taciturnitate urbis (Rhemensis scilicet) excidium totiusque provinciae moliamur incendium; nec Judici Deo executionem prætendetis, si nobis quærentibus atque rogantibus formam iudicii dare nolueritis ». Hæc ad Joannem Romanum Pontificem Hugo rex Francorum, qui et commovit adversus eundem Arnulphum Rhemensem archiepiscopum, omnes comprovinciales episcopos, ut contra eum litteras scriberent ad eundem Joannem papam, quem rogarent, ut ipsum Arnulphum episcopatu privaret, et alium in locum ipsius subrogaret. Ipsæ autem litteræ sic se habent ¹ :

3. « Domino ac reverendissimo papæ Joanni, episcopi Rhemorum diœceseos.

« Non sumus nescii, beatissime pater, jamdudum oportuisse nos expetere consulta S. R. E. pro ruina atque occasu sacerdotalis ordinis; sed multitudine tyrannorum pressi, longitudine terrarum semoti, desideria nostra hactenus implere nequivimus. Nunc itaque vestro examini non sine magno dolore perferimus novum atque inusitatum crimen Arnulphi Rhemorum archiepiscopi, qui famosus apostata factus, locum Judæ traditoris olim in Ecclesia tenet. Qui filius quondam Ecclesiæ Laudunensis, cum episcopum suum dolo et fraude ceperit, Ecclesiam ejus pervaserit, ad cumulum suæ damnationis Rhemensem sibi creditam cum clero et populo captivavit. Nec movet eum nostra vocatio, vel potius saluberrima exhortatio, non archiepiscoporum comprovincialium multoties repetita canonice facta coram Deo et angelis ejus professio, non chirographi in conspectu Ecclesiæ recitata descriptio, non numerosa sacramenta miris excogitata consiliis. Stant suo vitio quamplures Ecclesiæ pastoribus viduate. Pereunt innumerabiles populi sine sacerdotali benedictione et confirmatione. Ipse factione tyrannica, divina humanaque jura contemnens, tyrannidem exercet, regibus nostris, Hugoni videlicet et Roberto ejus filio, a quibus tantam gloriam gratis consecutus est, interitum meditatatur.

4. « Ergo tandem ad monstra perditissimi hominis expergefacti, ivimus in sententiam Domini dicentis ² : Si peccaverit in te frater tuus : vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lueratus eris fratrem tuum : si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore testium duorum, vel trium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ ; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Adesto, pater, ruenti Ecclesiæ, et sententiam ex sacris canonibus promulgatam, vel potius ab ipsa veritate prolata profer in reum. Sentiamus in vobis alterum Petrum defensorem et corroboratorem Christianæ fidei. Ferat sancta Ro-

mana Ecclesia sententiam damnationis in reum, quem universalis damnat Ecclesia. Sulfragetur nobis vestra auctoritas, et in hujus apostatæ dejectione, et in ejus qui domui Dei præesse possit archiepiscopi nova ordinatione, simulque invocatis episcopis nostris fratribus, necessaria promotione : ut sciamus et intelligamus, cur inter cæteros Apostolatam vestram præferre debeamus ». Hucusque ad Joannem Pontificem episcopi Rhemensis provinciae. Sicque duæ legationes, a rege una, altera vero ab episcopis, tunc simul eadem ex causa missæ sunt Romam.

5. At sicut adversus Arnulphum ab Hugone rege et episcopis (ut vidisti) missæ sunt Romam litteræ : ita e contra pro Arnulpho ab Heriberto comite (hic erat socer ¹ Caroli regis Francorum) missi sunt legati ad eundem Pontificem. Si in causa propria credendum est Gerberto de Actis, quæ scripsit Rhemensis Concilii, cum ait ² de his duabus legationibus Romam ad Joannem Pontificem missis, tradit pervenisse legatos Heriberti comitis, eosdemque muneribus præoccupasse Joannem Romanum Pontificem. Ita quidem ipse, qui ejusdem Pontificis auctoritate jussus ab occupata a se Rhemensi sede ignominiose deponi, in eundem commotus, nihil remisit injuriarum; et non ob aliam causam post suam degradationem ejusdem argumenti diversa scriptorum genera elaboravit atque edidit, quam ut in eundem Romanum Pontificem, ipsamque Apostolicam Sedem contumeliarum plastra componeret.

6. Ita qui monachus quondam Auriacensis cœnobii, liberalibus artibus potius, quam theologicis litteris excultus, sub specie instituendi filiam Hugonis regis Robertum, cum monasterio monasticam quoque verecundiam missam fecit, curialis inter curiales (secundum illud propheticum ³ : Conversati sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum) sic profiteri cœpit, ut garrulitate, dicacitate, obloquutione, detractatione, adulatione, animi duplicitate ad simulandum atque fallendum summa dexteritate compositus omnes facile antecelleret, prout quæ inferius non aliunde, quam ex ejus scriptis intelliges, fidem sicut apertissimam, ita et certissimam faciunt : cum alioqui ab hujus temporis scriptoribus non ab his diversis coloribus representetur, cum hominem ingenio acerrimum, in suis ad altiora progressibus valde providum (ut docuerunt eventa) fuisse demonstrant, dum homo ignobilis, ut ⁴ Glaber testatur, primo ad regiam aulam, inde ad Rhemensem archiepiscopatum sibi aditum præparavit, postea ad Ravennatis Ecclesiæ præslatum aperuit viam : atque demum ut imperatoria manu ad Apostolicam Sedem, cæteris eminentiorem Petri thronum extolleretur, præparavit tanquam summus summæ gloriæ suæ artifex et architectus idonea ad id perficiendum instru-

¹ Gerbert. de Conc. Rhem. cap. 26. — ² Matth. XVIII.

³ Aim. l. v. c. 44. in fin. — ⁴ Gerb. de Conc. Rhemens. c. 27. — ⁵ Psal. cv. — ⁶ Glab. l. i. c. 4.

menta, composita inventione dædalia, quamvis plerique dixerint, diabolica, nempe velita magia, quæ per dæmonum invocationem perfici consuevit.

7. Verum non sic comparati sumus, ut quæcumque de malo homine scripta feruntur, absque disquisitione diligenter exhibita admittamus, sed illa duntaxat, quæ veris certisque testimoniis proferantur. Imo (quod tu mireris) cum de isto agemus Romanæ Ecclesiæ perduelli, non alterius ejusque magis quam sui ipsius, ad significandum qualis fuerit, scriptis utemur; ut ipsius calamitas sit penicillus, quo ejus naturalis effigies efformata, qualis ipse fuerit, tanquam in tabula expressus picturæ vultus, omnibus innotescat.

8. Extant siquidem ejusdem Gerberti eadem scriptorum monumenta, ab ipso in hac causa Arnulphi, multiplices genere edita, sed uno argumento, non tam historico more, quam (ut ipse proficitur) rhetorico, dum versatur totus in acerrimis invectivis, tuncque temporis ab eo concinnata, cum exæstualet vehementi iræ calore, quod ipso ab adepta malis artibus sede rejecto, in eam a Joanne summo Pontifice Arnulphus fuerat restitutus. Porro istiusmodi scripta Gerberti, tanquam ingens thesaurus inventus, a novatoribus in odium Romanæ Ecclesiæ sunt in lucem prodita, duplicique editione vulgata, altera¹ cum aliis intextis blasphemis et annexis mendaciis, altera seorsum anno superiori millesimo sexcentesimo Francofurti apud hæredes Andreæ Wechelii hoc titulo cusa :

9. « Synodus Ecclesiæ Gallicanæ habita Durocortori Rhemorum sub Hugone A. et Roberto Francorum rege cum Apologia ejusdem Synodi scripta a Gerberto tum quidem archiepiscopo Rhemensi, postea Romano Pontifice, ex vetusto Codice Miriacensis quondam monasterii ». At si a titulo incipias controversiam, plane consenties in eo magnopere erratum esse, cum non Synodus, sed Pseudo-Synodus dicenda fuisset. Quomodo enim nominanda Synodus illa, quam in posteriori Concilio legitime congregato, cui cum Gallicanis episcopis legatio interfuit Apostolica, abrogatam fuisse constat, nemine discrepante, nisi misero Gerberto, qui in ea depositus fuit, consentientibus cum episcopis ipsis etiam Francorum regibus Hugone atque Roberto, recipientibus iisdem restitutum Arnulphum? Sed de his fusius suo loco agendum erit inferius: modo autem rerum gestarum inchoatam historiam prosequamur, quæ prodantur ab eodem ipso Gerberto in Romanam Ecclesiam, a qua sede privatus fuerat, tunc infensissimo, cui non nisi eadem quæ hosti fides debeat adhiberi. Cum enim de legationibus his hoc anno Romam contra Arnulphum missis agit, hæc ait²: « Legatos tantum scripta porrexisse Romano Pontifici, primoque se blande acceptos esse. Postea vero quam Heriberti comitis legati equam corpore præstantem, niveo colore insignem cum aliis numeribus Pontifici obtulerunt, se per triduum

ante januas palatii defatigatos, nec admissos, infecto negotio rediisse ». O longanimes legatos, qui expectatione trium dierum fessi, ulterius expectare noluerunt in tanta undique ex toto Christiano orbe cum multiplicibus negotiis adventantium, velut imbre, frequentia! Pergit Gerbertus, alio ex capite notam inurere Ecclesiæ Romanæ laborans :

10. « Adstipulantur, inquit, etiam huic rationi, de causa scilicet, cur re infecta legati inauditi recesserint, Brunonis episcopi præsentis clerici, qui se pro ejus captione Romanum Pontificem adisse dicebant, a quo maledicta in reos, nempe anathema ex auctoritate Apostolica expeterent: ejus ministri summam solidorum decem dari censebant. Quibus derisis, eo quod si pecunia redimi posset, nec mille talenta moras inferrent: hoc tandem in responsis ab ipso Pontifice acceperunt, ut is pro quo captus esset, bene illi prospiceret ». Hæc Gerbertus, plane significans, pecuniam a ministris petitam, non a Pontifice acceptam, qui alia via captivo episcopo consulendum esse respondit, non excommunicatione quam venerant accepturi. Inferius vero ipsius etiam Gerberti testificatione probatur, ejusmodi exactionem fieri solitam a Crescentio tyranno ipsam Urbem, atque cum ea Pontificem occupante.

11. Sed antequam ulterius progrediamur, detegam opus est, adversariorum in depositione Arnulphi Rhemensis archiepiscopi vafurum consilium, quod ex iisdem Actis accurate pervestigatis detegitur; illud nimirum, quod cum rex ipse Hugo nihil magis optaret, quam eundem Arnulphum e throno deponere, in ordinemque redigere, et ad hoc plurimum sibi faventium induxisset episcopos: cum id perficere ipsis nullo modo daretur, Sede Apostolica inconsulta, penes quam essent judicia episcoporum et archiepiscoporum deferenda, omnesque majores causas spectare scirent ad ipsum Romanum Pontificem, cumque vererentur ob inquam quam agerent causam, ipsum Rom. Pontificem adversantem se fore passuros: illud quod audisti sunt meditati perficere, nempe cum quod juberent leges Ecclesiasticæ de aduendo Romano Pontifice, ipsi videri volebant explesse; quod tamen minus perfici vellent, pro excusatione tantummodo ipsis esse deberet; sicque ipsis legatis dederint in mandatis, ut redditis litteris Apostolico, post triduum ab Urbe, re infecta recederent, unde ipsi ansam arriperent, ut Arnulphi causam tractarent et judicarent, eo quod Apostolica Sedes duplici legatione conventa, inauditos sivisset abire legatos; satis sufficere existimantes, eo modo Sedem Apostolicam pro Arnulphi causa interpellasse. Id autem illis fuisse in consilio, hocque meditato esse, declararunt eventa, cum in ipsis Actis nihil frequentius inculcarint et vehementius exaggerarint, quam quod jure agerent in Arnulphum, cum de ipso consultus Romanus Pontifex, rem silentio præterire voluisset, nec refragatus vel in minimo esset, sicque ex eo silentio intelligi debere, judicandi fa-

¹ Cent. x. cap. 9. col. 457. — ² Gerb. de Synod. Rhem. c. 27.

cultatem in Francorum episcopos devolutam. Qui eo modo iudicium inchoantes, eundem Arnulphum vocarunt ad Synodum, ubi reus assisteret iudicandus. Cum vero ipse Arnulphus existeret apud Carolum, excusaretque se ab illo haberi captivum, nec alio proficiscendi posse impetrare licentiam: tunc Hugo rex Francorum illud omni studio agere cepit, ut Arnulphum vi captum constitueret in Synodo condemmandum, quod ex sententia evenit; factumque id anno sequenti, ut suo loco dicturi sumus. Hæc satis de ejusmodi controversia in his, quæ ad anni hujus res gestas spectare noscuntur, reliqua suo loco anno sequenti dicturi sumus.

12. *Dux Polonorum per uxorem ad Christum conversus.* — Hoc ipso anno, qui numeratur Ottonis regni octavus, moritur Miseco, alias dictus Miesco, primus dux Polonorum Christianus. Ditmarus enim hujus temporis auctor id testatur, et quomodo per conjugem ad fidem Christi sit perductus describit; primumque narrat ipsum uxorem accepisse sororem Boleslai ducis Bohemiæ, feminam Christianam, Dabravam (Dobberam) nomine dictam (quæ vox Sclavonica interpretatur Latine Bona); quomodo autem per mulierem fidelem conversus est vir infidelis, ita describit¹: « Hæc, inquit, Christo fidelis dum conjugem suum gentilitatis errore detentum sedula revolvit angustæ mentis deliberatione, qualiter hunc sibi sociaret in fide, ei omnimode placere ostendit, non propter triforem mundi hujus nocivi appetitum, quin potius propter futuræ mercedis laudabilem, ac universitati fidelium nimis desiderabilem fructum, qui conjunctionem prædictam proximè sequebatur.

13. « Hæc sponte sua fecit ad tempus male, ut postea diu operari valuisset bene. Nam in Quadragesima, cum ex se abstinentia carnis et afflictione corporis sui decimationem Domino acceptam offerre conaretur, dulci promissione a viro suimet propositum frangere rogatur. Illa autem ea ratione consentit, ut alia vice ab eodem exaudiri facilius potuisset. Quidam dicunt eam in una carnem manducasse Quadragesima, alii vero tres. Audisti, lector, delictum ejus, modo considera fructum elegantem piæ voluntatis illius: laboravit enim pro conversione conjugis sui, ac exaudita est a benignitate Conditoris sui, cujus infinita bonitate persecutor suimet studiosius respuit, cum crebro dilectæ uxoris hortatu immatæ infidelitatis toxicum evomuit, et in sacro baptisate nævum originale detersit. Et protinus caput suum et senioreni dilectum membra populi hactenus debilia subsequuntur, et nuptiali veste recepta, inter ceteros Christianos adoptivos numerantur. Jordan primus eorum antistes multum cum eis sudavit, dum eos ad supernæ cultum vineæ sedulo, vel verbo vel opere invitavit. Tunc gratulabantur legitime conjugati, prædictus mas et nobilis femina, illisque

subdita omnis familia gaudebat se in Christo nupsisse. Post hæc peperit bona mater longe sibi degenerem filium, multarumque perniciem genitricum, quem nomine fratris sui Boleslaum appellavit». Hæc omnia Ditmarus, subditque de ejusdem obitu piæ femine; postquam idem dux junxit sibi monialem, Odam nomine, ex qua tres filios generasse tradit, ita rudis in fide, æque opere incultus adhuc permanens inconcessa tenavit, quem defunctum hoc anno (ut dictum est) tradit octavo tertii Ottonis regnantis.

14. *Capuæ principatum filii Pandulphi amittunt.* — Hoc anno defuncta Aloara (Aruara) Pandulphi Capuani principis relicta vidua uxore, deficit ex ea stirpe Capuæ principatus, Deo juslum sanguinem ulciscente, sicut sanctus Nilus illi prædixerat. Hæc autem memoriæ digna ut exacte noseantur, sciendum est ex Leonis¹ Ostiensis testificatione, ipsum Pandulphum principem occisum esse in clade illa postrema Ottonis secundi imperatoris, cujus munificentia datus est principatus tam uxori Aloaræ, quam duobus ejus filiis. Tenuit vero ipsa annos octo, quem accepit principatum anno Redemptoris nongentesimo octuagesimo tertio. Quomodo vero crudelis femina propagare satagens principatum in filios, et ipsum perdidit principatum atque filios, in Vita sanctissimi Nili ab ejus conscripta discipulo enarratur his verbis:

15. « Mortuo prædicto Pandulpho, qui erat princeps Capuæ, ejus uxor Aloara dicta, non secus ac si maritus viveret, universæ illi regioni præerat et dominabatur. Hæc dominii zelo, vel potius satanica invidia occupata instigat duos filios suos qui remanserant, ut interficerent unum ex comitibus nepotem illius existentem quasi potentia præstantem et ab omnibus honoratum. Quod illi effecerunt: ipsa enim illius consanguinea cum illum allocutura ad se vocasset, et ipse absque malitia ad eam intrasset, occasionem opportunam ejus rei nacti ejus filii prosilierunt in ipsum, et gladio interfecerunt. Horum mater penitentiam simulando, accessit supplex B. Nilum ad se tanquam acceptura ab eo peccati dignam penitentiam. Beatus vero Nilus ejus precibus annuens, cum ad civitatem venisset, currebant omnes ad vias publicas, ut viderent reverendum ejus aspectum, et obtinerent ejus benedictionem. In quibus diaconissa quædam monasterii præposita cum suo sacerdote juvene existente et ætate florente ac robusta, cum collegisset etiam alias virgines suas, quibus ipsa præerat, exiit ut obviam iret beato Nilo. Ille vero cum prophético spiritu conspexisset eorum gesta, occursum ipsarum non curavit, sed potius ut gladius ignitus austeram voce et terribili vultu seipsis objecit, inquit: Quid vobis et juveni isti, ut vos quæ videmini virgines, cum ipso simul habitetis? An ignoratis quod hic est vir, et ipse ignorat quod vos estis mulieres? Si Deum non timetis, homines cur

¹ Dilm. I. IV. Chron.

¹ Leo Ost. I. II. c. 9 et 15.

non reveremini? Revera in vobis non video justitiæ fructum. His illæ auditis, cum oporteret vereri et horrere beati Nili ingenuitatem, recesserunt dicentes: Non est hic servus Dei, sed diabolus. Et statim sequenti die inventus fuit presbyter ille cubans cum diaconissa illa sua consanguinea, et hoc auditum est per universam civitatem illam.

16. « Venit itaque beatus Nilus ad palatium Aloaræ. Quæ cum illum vidisset, tremens facta, procidit ad pedes ejus, errorem suum confitendo, ut veniam obtineret. Ille vero cum ipsam sublevasset: Ne facias hoc, dixit, quoniam ego etiam homo sum peccator, nec habeo facultatem ligandi et solvendi: vade ad episcopos, qui hæc judicare possint, et quodcumque tibi dixerint illi, facito. Illa vero respondit: Episcopis peccatum meum confessa sum, et illi præceperunt mihi, ut psalterium legerem ter in hebdomada, et elemosynas facerem indigentibus. Precor etiam sanctitatem tuam, serve Dei, ut a te audiam, quod utile est, et veniam oblineam peccati mei. Beatus Nilus respondit: Psalterium percurrere, et dare elemosynam, tibi et indigentibus utilitatem affert; illi vero, qui occisus est, salutem non confert, neque mœrorem eorum, qui plorant interitum ejus, solvet: quidenim tantum das, quantum offendisti? Si vero omnino vulneris etiam a me humili consilium accipere, et facere voluntatem Dei: ecce dico tibi: Trade unum ex filiis tuis propinquis defuncti, ut de eo faciant quodcumque voluerint: et ita a peccatis eris absoluta. Dixit enim Deus, quod ex manu hominis fratris ejus requiram animam, ipsius videlicet hominis. Et ¹: Quicumque fuderit sanguinem hominis, pro illius sanguine sanguis ipsius fundetur. Et iterum ²: Quicumque gladium apprehenderit, gladio morietur. Non enim tu es impotentior Saul rege, nec giudice Jephthe, qui propria voluntate filios suos morti tradiderunt ». Hæc sanctus ille prophetico afflatus spiritu (ut patefecit eventus) bene consuluit feminæ illi, præstare nimirum allerum filiorum adversariorum manu necari,

quam fratris, ut accidit. Ad quæ illa respondit: « Non possum hoc facere, vereor enim ne aliquo pacto ipsum occidant. Tunc beatus Nilus zelo divino plenus respondit: Hoc dicit Spiritus sanctus: Sanguis filii tui effundetur pro illo sanguine, quem tu injuste effudisti, et peccatum hoc non delebitur e domo tua in sæculum: nec ullus amplius ex semine tuo imperabit huic civitati. Sed ejicietur et conculcabitur ab hostibus suis, eo quod confisa es potentiæ tuæ, et non didicisti, quod Dominus pauperes facit et ditat, humiliat et subleval.

17. « Quibus illa auditis cœpit flere et lamentari, et cum implesset manus suas auro, offerebat illud beato Nilo, putans se illum ita placaturam. Ille vero ab omni affectu alienus revera, neque lacrymis mulieris fractus, neque captus auri copia, neque potentiam ejus veritus, cum disruptisset cubiculi velum, ut cervus prosiliens, abiit, hoc secum cogitans (ut ipse dixit) quod diabolus ita affirmavit: Iste monachus pulvis est, irrigabo illum aqua lacrymarum mulieris, et jam efficiam ipsum lutum, ut eum effingere et formare possim ut volo. Et hoc pacto Nilus opere perficiebat illud ¹: Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. Similiter implens Apostolicum præceptum, quod ait ²: Ne communices peccatis alienis. Et tunc beatus Nilus secessit in monasterium suam. Nec nullum temporis intercessit, et ejus prædictio effectum est consecuta: filius enim junior prædictæ Aloaræ principatus zelo majorem fratrem in Ecclesia oranlem gladio interfecit. Ille vero e contra a rege Francorum hac de causa vinctus agebatur. Et tandem brevi tempore tota illorum superbia defecit, et eorum potentia periit ». Hæc de his verax auctor: consentientia his etiam habet ³ Leo Ostiensis, addens, quod his deficientibus, principatus Capuæ datus est tunc ab Ottone tertio imperatore cuidam Ademario Balsani clerici filio secum a puero educato, quem unice diligebat. Sed de his hactenus.

¹ Matth. x. — ² 1. Tim. v. — ³ Leo Ost. l. ii. c. 10. 15.

¹ Num. xxxv. — ² Matth. xxvi.

Anno periodi Græco-Romanæ 6484. — Anno Æræ Hispan. 1029. — Anno Hegiræ 381, inchoato die 20 Martii, Fer. 6. — Jesu Christi 991.

— Joannis XV papæ 7. — Ottonis III reg. 9. Basil. et Const. imp. 16.

1. *Litteræ Hugonis regis et episcoporum adversus Arnulphum archiepisc. anno superiori datæ.* — A num. 1 ad 12. Non hoc anno, sed mense Decembri anni nongentesimi octogesimi noni *Hugo* Francorum rex et episcopi dioceseos Rhemensis ad *Joannem XV* summum Pontificem adversus *Arnulphum* regis Lotharii filium spurium ac Rhemensem archiepiscopum litteras dedere, ut ibidem diximus. Nunc Baronii fundamentum evertendum. Ait cardinalis doctissimus : « Hæc omnia hujus anni exordio facta esse, Gerbertus qui interfuit, docet, dum decem et octo menses tradit intercessisse ab eo tempore usque ad Synodum Rhemensem habitam anno sequenti mense Junii ». Ita Baronius. Verum *Gerbertus* in fragmento Epistolæ ad *Wilderodum* Argentinensem episcopum, quæ continet apologiam ejusdem Synodi Rhemensis, quam Epistolam ipsemet Baronius an. DCXXII, n. 39 et seq. recitat, non refert menses illos xviii ad Synodum Rhemensem, sed ad Arnulphi cum Hugone rege reconciliationem. Hæc Gerberti verba : « Conjuratorum manum contra suum regem ejusque exercitum in aciem sub signis Caroli (Lotharingia ducis) produxit. Interea legatis et litteris synodicis Romanus Pontifex, ut Ecclesiæ turbate subveniat, admonetur. Sed neque legatis neque litteris consulentibus consulit. Itaque gravium episcoporum facto consultu legatis et litteris synodicis ac mihi admonitione Arnulphus conventus, DECEM ET OCTO CONTINUIS MENSIBUS, ut a cæpto furore desisteret, seque a scelere proditionis et rebellionis, quo impetebatur, regulariter purgaret, noluit. Sed cum a se fautores maximos nequitiae suæ discedere sensit, territus regem adiit, novisque sacramentis ac novis rerum conditionibus REGLE MENSE PARTICIPUS FACTUS EST; atque ita ira regis sedata, omni crimine se exutum credidit ». Quare menses illi xviii ad ea quæ anno anteriori gesta fuerant, non vero ad ea quæ post eam Epistolam ad episcopum Argentinensem datam contigere, omnino pertinent. Arnulphus itaque anno DCCLXXXVIII archiepiscopus Rhemensis creatus est. « Necdum a sua ordinatione sextus mensis elapsus erat, et ecce quasi tempestas urbem ab eo proditam hostis invasit, sanctuarium Dei polluit, spolia diripuit, clerum et